S. AURELI AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE HÆRESIBUS AD QUODVULTDEUM

Liber unus^(a).

Quod petis scr̄pissime atque instantissime, sancle fili Quodvultdeus, ut de hæresibus aliquid scribam dignum lectione cupientium dogmata devitare contraria fidei christianæ, et christiani nominis obumbratione fallentia; scias me olim longe antequam peteres, facere cogitasse, atque fuisse facturum, nisi diligenter considerans quale quantumque id esset, ultra vires meas esse sentirem. Sed quoniam fateor nullum mihi, ut te, instituisse poscendo; in ipsa tam molesta instantia tua etiam tuum nomen attendi, et dixi: Aggrediar, et faciam quod vult Deus. Hoc enim Deum velle confido, si me ad hujus operis terminum misericordi favore perduxerit, ut per ministerium lingue meæ tanta hujus rei difficultas aut ostendatur tantummodo, aut ipso etiam plenius adjuvante tollatur. Quorum duorum, quod priore loco posui, jam diu est ut animo volvo ac revollo, et quadam meditatione contineor: quod autem postea dixi, non me accepisse constebar; et utrum dum hoc ago, ut efficiam, dum peto, dum quaro, dum pulsio, sim fortasse accepturus ignoro: scio me tamen nec petiturum, nec queriturum ac pulsaturum quantum sat est, nisi et hunc affectum numero divine inspirationis accepero. In hoc igitur opere, quod te vehementer urgente in Dei voluntate suscepi, cernis me ut id per agam non tam crebrescentibus ad me tuis potitionibus esse cogendum, quam piis ad Deum non solum tuis, verum et aliorum fratum, quos tibi in hac rem fideles socios potueris invenire, orationibus adjuvantum. Quod ut fiat, has ipsas primas hujus laboris mei partes, ubi est ista prælocutio, curavi tute Charitati in auxilio Domini accelerare mittendas: ut propter illa que restant, noveritis quantum pro me orare debeatis, quicunque nosse potueritis, a me jam fuisse susceptum: hoc tam grande negotium, quod a me desiderialis impieri.

Petis ergo (quod tuæ indicant litteræ, quas ad me dedisti, cum primum a me petere ista cœpisti) ut

ADMONITIO PP.

BENEDICTINORVM.

Liber de Hæresibus ad Quodvultdeum recognitus est denuo ad codices manuscriptos Vaticanos quinque, et ad Gallicanos duodecim; scilicet Regios duos, quatuor Colbertinos, Dominicanorum majoris conuentus Parisiensis unum, ad Victoriniū, Becheronensem, Beccensem, Floriacensem, Michaelinum; ad varias lectiones Belgiorum septem quibus Theologi Lovanienses usi sunt; postremo ad editiones Joannis Amerbachii, Desiderii Erasmi, ac Theologorum Lovaniensium.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M

^(a) Editi, ex pto. Al MSS., ex pto.

(a) Scriptus circa annum 128.

neratione tua in hoc ipsum constat esse elaboratum. Quæ cum dicas, unum quasi commonitorum de his omnibus te desiderare significas : audi ergo unde commonearis quid petas.

Opiniones omnium philosophorum, qui sectas variæ condiderunt, usque ad tempora sua (neque enim plus poterat), sex non parvis voluminibus quidam Celsus absolvit. Nec redarguit aliquem, sed tantum quid sentirent aperuit¹, ea brevitate sermonis, ut tantum adhiberet eloquii, quantum rei nec laudandæ, nec vituperandæ, nec affirmandæ aut defendendæ, sed aperiendæ indicandæque sufficeret; cum ferme centum philosophos nominasset : quorum non omnes instituerunt hæreses proprias ; quoniam nec illos tacentos putavii, qui suos magistros sine ulla dissensione seculi sunt. Noster vero Epiphanius Cyprus episcopus^(a), abhinc non longe humanis rebus exemptus, de octoginta hæresibus loquens sex libros etiam ipse conscripsit, historica narratione memorans omnia, nulla disputatione adversus falsitatem pro veritate decertans. Breves sane sunt hi libelli, et si in unum librum redigantur, nec ipse erit nostris vel aliorum quibusdam libris longitudine comparandus. Illujus brevitatem si fuero in commemorandis hæresibus imitatus, quid a me brevius postulare vel expectare debeas, non habebis. Sed non ibi hujus mei laboris summa consistit, quod et tibi, vel me demonstrante, vel etiam te præcurrente poterit apparere, cum hoc fecero. Videbis enim in eo quod supradictus episcopus fecit, quantum desit operi quod ipse vis fieri ; quanto magis quod ego? Tu namque, quamvis breviter, perstrictè atque summatim, tamen vis etiam responderi commemoratis hæresibus : quod ille non fecit. Ego vero hoc magis volo facere, si et Deus velit, unde possit omnis hæresis, et quæ nota est, et quæ ignota, vitari ; et unde recte possit quacumque innotuerit, judicari. Non enim omnis error hæresis est ; quamvis omnis hæresis, quæ in vita ponitur, nisi errore aliquo hæresis esse non possit. Quid ergo faciat hæreticum, regulari quadam definitione comprehendendi, sicut ego existimo, aut omnino non potest, aut difficillime potest : quod in processu hujus operis declarabitur, si Deus rexerit, atque ad id quod intendo, perduxerit disputationem meam². Quid autem prosit ipsa inquisitio, etiamsi non potuerimus comprehendere quomodo sit definiendus hæreticus, suo loco videndum alique dicendum est : nam si hoc comprehendi potuerit, quis non videat utilitas quanta sit? Erunt ergo primæ partes operis hujus de hæresibus, quæ post Christi adventum et ascensum adversus doctrinam ipsius extiterunt, et utcumque nobis innotescere potuerunt. In posterioribus autem partibus, quid faciat hæreticum, disputabitur. Cum